
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL 

 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

 

 

PORTARIA N.º01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

A DIRETORA-ADJUNTA DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e 

Sudeste do Pará, Profa. Dra. KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA, no uso das 

atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 1.535, de 22 de outubro de 2020, da 

Reitoria,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar o Projeto de Ensino intitulado “Dinâmicas Agrárias e 

Regionais no Sudeste Paraense: reflexões interdisciplinares em tempos de pandemia”, com 

vigência de 07OUT2020 a 22DEZ2020, conforme aprovação da Congregação do IEDAR e 

do Colegiado da FCAM, em reuniões realizadas em 29.10.2020 e 04.01.2021, 

respectivamente, com a seguinte alocação de carga horária da equipe do projeto: 

 

FERNANDO MICHELOTTI - Coordenador - carga horária de dez (10) horas; 

LIVIO SERGIO DIAS CLAUDINO – Coordenador - carga horária de dez (10) horas; 

ANDREA HENTZ MELLO - Colaboradora  - carga horária de cinco (05) horas; 

DANIEL NOGUEIRA SILVA - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

DIEGO DE MACEDO RODRIGUES - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

DAVID CARDOSO DOURADO - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

EVALDO GOMES JUNIOR - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

GILIAD DE SOUZA SILVA - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

JEFFERSON RODRIGUES GANDRA - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

JOSÉ STENIO GONZAGA DE SOUZA - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA - Colaboradora - carga horária de cinco (05) horas; 



 

Página 2 de 2 
 

 

RENATO ALVES TEIXEIRA - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas; 

SIMONE SILVA NOGUEIRA - Colaborador - carga horária de cinco (05) horas. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

(Assinado digitalmente em 05/01/2021 11:50 ) 

KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA 
DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO 

Matrícula: 3133906 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/ informando 

seu número: 17 , ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/01/2021 e o código de verificação: c725a47317 

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

